
Delib.n. 7 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani - 

Aggiornamento biennale 2024/2025. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 

consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere si  

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " no si 

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si  

  8) Presta Rosina                                     " si  

  9) Ubezio Mauro     "                   no si 

10) Calvi Giuseppe                                  " si  

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

7 

 

3 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dott.ssa Giuliana la quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: Approvazione Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani - Aggiornamento biennale 2024/2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

− l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 

sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 

componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

− l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

− l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 

costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 

− l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti; 

− il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 

Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446. 

 

Visti i seguenti provvedimenti ARERA: 

- Deliberazione n.363 del 03.08.2021 aggiornata; 

- Determinazione n.2 del 04.11.2021; 

- Deliberazione ARERA n. 389 del 03.08.2023; 

- Determinazione ARERA n. 1 del 06.11.2023. 

 

Richiamato il DL 228/2021 convertito in legge 15/2022, articolo 3, comma 5 quinquies per cui  a decorrere 

dall’anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  27  dicembre  2013,  n.  147, 

possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

 

Richiamato in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di 

approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti (PEF), prevedendo in 

particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di 

adeguati profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il 

predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti 

determinazioni. 

 

Considerato che, ai sensi della L.R.24/2002 i consorzi piemontesi si configurano come enti di Governo 

dell’Ambito (EGATO) e pertanto spetta a loro il compito di richiedere le informazioni a gestori e comuni, 

validare e redigere il PEF. 

 

Preso atto che il Piano viene redatto secondo il Metodo Tariffario Servizio Integrato di gestione dei rifiuti 

adottato da ARERA con Del. 363/2021/R/rif (MTR 2). 

 

Preso atto che la deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del Metodo Tariffario per il periodo 

regolatorio 2022-2025, aveva previsto all’articolo 8 la revisione obbligatoria del Piano Finanziario TARI con 

riferimento alle annualità 2024 e 2025. 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n.10 del 28.04.2023 di approvazione delle tariffe della 

TARI per l’anno 2023 e n.10 del 29.04.2022 di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani per l’anno 2022/2023/2024/2025. 

 

Esaminato il PEF del servizio di gestione dei rifiuti – Aggiornamento biennale 2024/2025 redatto dal 



Consorzio di Area Vasta Basso Novarese, anche sulla base delle integrazioni proposte dal Comune, 

relativamente ai costi riferiti alle attività attinenti al servizio di gestione integrata dei rifiuti svolte 

direttamente dal Comune. 

 

 

Viste le informazioni e gli atti necessari alla validazione dei dati impiegati, che integralmente si richiamano e 

preso atto della valorizzazione dei fattori di sharing come definiti nel PEF. 

 

Verificato che il PEF espone un costo complessivo di €. 70.548,00 per il 2024 ed €. 73.403,00 per il 2025 e 

che non ci sono detrazioni di cui alla determina ARERA n.2/DRFI/2021. 

 

Verificato che detti costi comportano una crescita per l’entrata tariffaria rispetto all’anno precedente, 

rientrante nel limite di crescita annuale, calcolato per il Comune di Terdobbiate. 

 

Vista la Relazione di accompagnamento al piano economico finanziario redatto dal Consorzio di Bacino area 

Vasta basso Novarese trasmessa dallo stesso Consorzio con nota in data 09.04.2024. 

 

Considerato che si provvederà all’allineamento dei risultati del PEF con gli stanziamenti di bilancio tramite 

successivo provvedimento. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 

 

2) Di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune 

di Terdobbiate – Aggiornamento biennale 2024/2025, così come predisposto e validato dal Consorzio di 

Area Vasta Basso Novarese in qualità di EGATO, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

3) Di dare atto che il PEF espone un costo complessivo di €. 70.548,00 per il 2024 ed €. 73.403,00 per il 

2025 e che non ci sono detrazioni di cui alla determina ARERA n.2/DRFI/2021. 

 

4) Di inviare la presente deliberazione al Consorzio di Area Vasta Basso Novarese che ne curerà la 

trasmissione ad ARERA. 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti di legge. 

 

 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 24.04.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
          
Data 24.04.2024 
              
 
 

 Divenuta esecutiva il giorno 23.04.2024 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno ____________ in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 24.04.2024 
         IL SEGRETARIO 
             F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione Piano Economico Finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani - Aggiornamento biennale 2024/2025.” 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione 

Territorio (Servizio idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22/04/2024  Il Responsabile del servizio Finanziario- Sindaco  

 F.to Merisi Domenico 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 

 

Provincia di Novara 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale all’oggetto “Approvazione Piano Economico Finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani - Aggiornamento biennale 2024/2025.” 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione 

Territorio (Servizio idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazioni della G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 22/04/2024  Il Responsabile del servizio Finanziario- Sindaco  

 F.to Merisi Domenico 
 
 



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47
48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

B C J K L M N O

       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 
diverso/i dal Comune

Costi 
del/i Comune/i

Ciclo integrato
 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 4.039                                  730                                     4.769                                  4.334                                  646                                     4.980                                  

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR -                                      14.233                                14.233                                -                                      16.449                                16.449                                

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 24.588                                4.551                                  29.139                                25.814                                4.137                                  29.952                                

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR -                                      1.340                                  1.340                                  -                                      1.283                                  1.283                                  

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) -                                      804                                     804                                     -                                      770                                     770                                     

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc -                                      4.571                                  4.571                                  -                                      4.374                                  4.374                                  

Fattore di Sharing    ω 0,40                                    0,40                                    0,40 0,40                                    0,40                                    0,40

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,84                                    0,84                                    0,84 0,84                                    0,84                                    0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc -                                      3.839                                  3.839                                  -                                      3.674                                  3.674                                  

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV -                                      15-                                       15-                                       -                                      -                                      -                                      

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 4.353                                  4.353                                  4.694                                  4.694                                  

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 28.628                            19.208                            47.836                            30.148                            21.483                            51.631                            

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 538                                     7.190                                  7.729                                  535                                     6.881                                  7.415                                  

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC -                                      3.237                                  3.237                                  -                                      3.098                                  3.098                                  

                    Costi generali di gestione   CGG 353                                     221                                     574                                     373                                     211                                     584                                     

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                    Altri costi   CO AL 0                                         4.019                                  4.019                                  0                                         3.846                                  3.846                                  

Costi comuni   CC 353                                     7.477                                  7.830                                  373                                     7.155                                  7.528                                  

                  Ammortamenti   Amm 1.903                                  -                                      1.903                                  1.903                                  -                                      1.903                                  

                  Accantonamenti   Acc -                                      2.200                                  2.200                                  -                                      2.105                                  2.105                                  

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per crediti -                                      2.200                                  2.200                                  -                                      2.105                                  2.105                                  

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

               Remunerazione del capitale investito netto   R 1.086                                  129                                     1.214                                  929                                     126                                     1.055                                  

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi d'uso del capitale   CK 2.989                                  2.328                                  5.318                                  2.832                                  2.231                                  5.063                                  

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 136-                                     4-                                         140-                                     125-                                     17-                                       141-                                     

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 1.976                                  1.976                                  1.906                                  1.906                                  

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 3.744                              18.968                            22.712                            3.616                              18.156                            21.771                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 34.321                            42.771                            77.092                            34.242                            42.436                            76.679                            

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 32.372                            38.177                            70.548                            33.764                            39.639                            73.403                            

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 78% 78%

q a-2    t on 197,10                                197,10                                

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 33,97                                  34,47                                  

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 27,00                                  27,00                                  

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,30

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,15 -0,15

Totale    ɣ -0,45 -0,45

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,55 0,55

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 0,20% 0,20%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 1,10% 1,30%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe 3,90% 4,10%

(1+ρ) 1,0390                            1,0410                            

 ∑T a 70.548                                73.403                                

 ∑TV a-1 45.724                             47.836                             

 ∑TF a-1 22.220                             22.712                             

 ∑T a-1 67.945                           70.548                           

 ∑T a / ∑T a-1 1,0383                           1,0405                           

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 70.548                            73.403                            

delta (∑Ta-∑Tmax) -                                      -                                      

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 28.628                            19.208                            47.836                            30.148                            21.483                            51.631                            

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 3.744                              18.968                            22.712                            3.616                              18.156                            21.771                            

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 32.372                     38.177                     70.548                    33.764                     39.639                     73.403                    

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile -                                      -                                      

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa -                                      -                                      

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 47.836                                51.631                                

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 22.712                                21.771                                

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 70.548                            73.403                            

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Macro Indicatore R1

R1 0,77                                0,77                                

Calcolo H di partenza

ARaggsc_si 4.486                                  

CRDaggsc_si 8.341                                  

H di partenza 53,8%

Classe di partenza H D

Obiettivi 55,8% 57,8%

Classe obiettivo D D

2025

Comune di Terdobbiate

2024

Comune di Terdobbiate


